
ANUNT DE PARTICIPARE

privind Achizi{ionarea pungilor (sistem) colostomice сч ечасчаrе qi pungi еvасuаtоаrе

urostgme conform necesitйlilor INISP Institutul Oncologic pentru trimеstrul I апul2022
(repetat)

рriп рrосеdurа de achizi{ie Сеrеrеа ofertelor de рrе{uri

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Сепtrчl pentru Achizi{ii Рuьliсе centralizate iп
Sйпйtаtе

2. IDNO: 101бб01000212

З. Аdrеsа mчп. Chiqinйu bl. Grigоrе Viеru 22l2,MD -2005

4. Numйrul de telefon lfaxz 022-222-445
5. дdrеsа de e-mail ;i pagina web oficialf, ale autoritйtii contractante: office@capcs.md;

www.capcs.md;

6. дdrеsа de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе se va putea ob{ine accesul la

documenta{ia de atribuire: сlосumепtа|iа de otribuire este апехаtd iп cadrul procedurii iп
SIл RSлр

7. Tipul autorititii contractante ;i obiectul principal de activitate (dасй este cazulo

mеп{iuпеа сi autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sau сй

achizi{ia implici о altй fоrmй de achizi{ie соmuпй): autoritate сепtrаli de achizi(ie

8. Счmрirйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй

participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmitоаrеlоr
Ьчпuri/sеrчiсii:

Cod
ср
ч

Denumirea Ьuпurilоr/
serviciilor

Unitate
ade

mйsurй

Canti
tatea

Specificarea tehnici deplinй solicitatй, Standarde de
rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй

оФсо

Lot пr. l

Pungilor (Sistem)
colostomice cu
ечасuаrе

buc 54000

Pungi drenabile, sistem unic (dintr-o siпgurб piesй), cu

ечасuаrе de tip deschis. Sacul соlесtог multistrat саrе сопfеrё

sigurап{ё ýi protectie importriva mirоsurilог, de inaltй
rezisten{ё. Dimensiunea pungii 30 сm (+Д1 сm) х15 сm (+Д

1сm). Flапgй flexibili cu suроrt de adeziv hidrocoloid special
hipoalergenic сu аdеrаrе sigurб qi proteclie mахimё а pielii.
Gаurа de tбiere (dimensiunea ochiului) in limitele l5 (+/-1

mm) -75 mm (+Д1 mm)mm. Filtru de саrЬiпе activat pentru

ечасuаrеа gazelor, саrе eliminб 1007о mirоsuгilе. Filtru de

саrЬiпе trebuie sё fie incorporat iп pungtr. Mecanism de

inchidere de tip velcro, plastina de tip рlапtr, саrе asigurй

inchiderea реrfесtй, йrd scurgeri. Materialul pungii sб пu

foqneascё sau sё nu se usuсе dupЁ baie sau inot. Репlru
dispozitivele medicale iпregistrate iп Registrul de Stat al
Dispozitivelor Medicale а Дgепtiеi Меdiсаmепtului si
Dispozitivelor Medicale sd se рrеziпtе -extras diп iп

Registrul de stat al dispozitivelor medicale avizat cu stampila
umеdd *Репtrч dispozitivele medicale пeiпregistrate iп
registrul de slat se уа prezeпta urmdtoarele dосuпепtе: а)

Declaralia de сопfоrmitаtе СЕ si/sau Сеrtфсаt de

coпformitate СЕ Ь) ISO ] 3485 sau ]SO 900l (iп dерепdепld

de tipul produsului) * Tclate specifica|iile sus-mеп|iопаtе
obligatoi сопfirmаtе dосumепtаl de producdtor *iп ofertd se
уа iпdica codul/modelul/deпumirea comerciald а produsului

репtru а puteafi ideпtificat сопfоrm catalogului prezeпtat, *

Mostre - Se yor prezeпta 2 buc. ambalate si etichetate (se

accepta iпscriptia ре ambalaj iп uпа diп limbile de circulate
iпtеmаtiопаlа). Теrmеп de yalabilitate cel рu|iп 80% diп
lеrmепul de valabilitate iпi|ial, de la mоmепtul liyrdrii.

702 648

о
О_!
cn

Lot пr.2

Pungi evacuatoare
uroStome

buc з000
Dimensiunea 1З-45 mm. Dintr-un singur component. Раrtеа
adezivб din hidrocoloid. Sacul colector cu supapй anti-reflux

55 962



iпсоrрогаt. Posibilitatea de golire. Cu material nelesut рЪ
раrtеа роstеriоаrа. Antialergic. * Репtrч dispozitivele
medicale inregistrate iп Registril de Stat al Dispozitivelor
Medicale 

_ а Дgепtiеi Меdiсаmепtului si Dispozitiyelor
Medicale sd se preziпte -extras diп iп Registrul de stat al
dispozitivelor medicale avizat сu stampila umеdd *репtru
dispozitivele medicqle пeiпregistrate iп registrul de stat se vа
рrеzепtа urmdtoarele dосumепtе: а) Declara|ia de
conformitate СЕ si/sau Certфcat de coпformitate СЕ Ь) ISO
I3485 sau ISo 9001 (iп dерепdеп|d de tipul produsului) *

Toate specifica|iile Sus-mеп|iопаtе obligator сопfirmаtе
dосumепtаl de producdtor *iп ofertd se vа iпdiсq
соdul/mоdеlul/dепumirеа comerciald а produsului репtru а
puteafi idепtфсаt сопfоrm catalogului prezeпtat. * Mostre -
Se yor prezeпta 2 Ьuс. ambalate si etichetate (se accepta
iпscriptia ре anlbalaj iп uпа diп limbile de circulate
iпtеmаtiопаlа). Теrmеп de valabilitate cel рu|iп 80% diп
tеrmепul dgчalabilitate iпiliаl, de lq mоmепtul livrdrii.

9. iп cazul procedurilor de preýelectie se indici пчmйrul minim al candida{ilor qi, daci
eýte cazull пumЙrul maxim al acestora.

10. In cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi un ореrаtоr economic poate dерчпе
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
З) Pentru toate loturile;

l l. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:. пu se admite
l2. Termenii;i condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: Incoterms 2020 DDPi рапd Ia 15

februarie 2022, beneficiar- IMSP Institutul Oncologic.

1З. Теrmепul de valabilitate а contractului: з|.06.2022

l4. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau с5 acesta poate fi executat пчmаi
in саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupf, caz): пч

l5. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrvлtd unei anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al
uпоr acte administrative (dupi caz): nu se aplicй

l6. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina еlimiпаrеа acestora ;i а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se men{ioneaz5 informa{iile
solicitate (DUAE, documenta{ie):

|7.

Nr.
d/o

criteriile de calificare si de
selec{ie

Mod de demonstrare а indeplinirii criteriului/cerintei: Obligat
ivitatea

1 Сеrеrеа de participare original - confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice de catre administratorul companiei
indicat iп Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de сйtrе реrsоапа imputemicitй atat ýi in
cazul deleg5rii sau imputernicirii persoanei, la оfеrtй
se апехеаzб actul/documentul de imputernicire;
Сопfоrm апехеi пr. 7 diп Dосumепtа|iа Staпdard
aprobatd рriп Ordiпul Miпisterului Fiпап|еlоr пr.
115 diп 15.09.2021.

DA

2 Specificalia tehnicй - original confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice de сёtrе administratorul companiei

DA

vаlоаrеа estimatй totalй



indicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de сбtrе persoana imputernicitй atat ýi in
cazul delegйrii sau imputernicirii реrsоапеi, la оfеrti
se апехеаzб actul/documentul de imputernicire;

Соrфrm апехеi пr. 22 diп Dосumепtа|iа Staпdard
aprobatd рriп Ordiпul Miпisterului Fiпап|еIоr пr.

115 diп ]5.09.202]
J Specificalia de рrе! - original сопГtrmаt prin aplicarea semnйturii

electronice de сйtrе administratorul companiei
indicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de cltre persoana imputernicitй atAt qi in
cazul delegёrii sau imputernicirii persoanei, la оfеrtй

se апехеаzб actul/documentul de imputernicire;
Сопfоrm апехеi пr. 23 diп Dосumепtа|iа Staпdard
aprobatd рriп Ordiпul Miпisterului Fiпап|еlоr пr.

]l5 diп 15.09.2021

DA

4 DUAE original сопfirmаt prin aplicarea semndturii
electronice de сйtrе administratorul companiei
indicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de сйtrе реrsоапа imputemicitй atAt 9i in
саzul delegйrii sau imputernicirii persoanei, la ofertб
se апехеаzd actul/documentul de imputemicire;
Notd: prezeпtarea oricdrui alt formular de DUДЕ
decit cel ataEat la procedurd constituie temei de

descalificare а operatorilor есопоmiсi,

DA

5 Garanlia pentru оfеrtб - dе2.00% din чаlоаrеа ofertei йrа ТVА.
-iп cazul in care garanliei bancare urmеаzё а Гt

prezentatй in original сопfоrm anexei пr. 9 diп
Dосumепtа|iа Standard aprobatd рriп Ordiпul
Miпisterului Fiпап|еlоr пr, 115 diп ]5.09.2021,
valabilб 90 zile,
- In cazul garanliei pentru оfеrtй sub fоrmй de

transfer bancar, operatorul economic va prezenat
ordinul de plat1 сu сопfirmаrеа de сйtrе Ьапсб а
executйrii platii pina la termenul limitё de depunere

а ofertei. copie confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice de сёtrе administratorul companiei
indicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de сёtrе persoana imputemicitй atбt qi in
cazul delegйrii sau imputemicirii persoanei, la ofertй
se апехеаzб actul/documentul de imputernicire;;

DA

6 Declaratie privind
valabilitatea ofertei (90 de
zile)

- original - confirmat prin aplicarea sеmпйtчrii
electronice de cёtre administratorul companiei
indicat in Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de сйtrе persoana imputernicitй atat ýi in
cazul delegйrii sau imputemicirii persoanei, la оfеrtб
se жrcхеаzd actul/documentul de imputernicire;.
Сопfоrm апехеi пr, 8 diп Dосumепtа|iа Staпdard
арrоЬаtd рriп Оrdiпul Miпisterului Fiпап|еlоr пr.

l l5 diп l5.09.2021

DA

сеriпtе de calificare obligatorii

7 Dovada inregistrйrii
persoanei juridice, in
сопfоrmitаtе cu prevederile

Certificat/decizie de inregistrare а

intreprinderii/extras din Registrul de Stat а1

persoanelor juridice; Lista fondatorilor
оrrеrаtоrilоr economici (пчmеlе, рrепчmеlе,

DA

I



legale din tara iп care
ofertantul este stabilit

codul personal). operatorul economic nerezident va
prezenta documente din {аrа de origine care
dovedesc fоrmа de inregistrare/atestare ori
apartenenla din punct de чеdеrе professional copie-
сопfirmаt prin aplicarea semnйturii electronice de
сёtrе administratorul companiei indicat in Extrasul
Registrului de stat al persoanelor juridice sau de
сйtrе реrsоапа imputernicita atat ýi in cazul delegёrii
sau imputernicirii persoanei, la оfеrtй se апехеаzё
actulldocumentul de imputernicire;

8 certificat de atribuire а
contului Ьапсаr

eliberat de Ьапса de{inйtoare de cont - copie
confirmat prin aplicarea semnйturii electronice de
сйtrе administratorul companiei indicat in Extrasul
Registrului de Stat al persoanelor jdauridice sau de
cйtre persoana imputernicitй atбt qi in cazul delegйrii
sau imputernicirii persoanei, la оfеrtd se апехеаzй
actul/documentul de imputernicire;

DA

9 Certificat privind lipsa sau
existen{a restan|elor fа!й de
bugetul public na{ional

eliberat de' Serviciul Fiscal de Stat 1valabiliИtea
certificatului - conform cerintelor Serviciului Fiscal
de Stat al Republicii Moldova), valabil la data
deschiderii ofertelor - copie сопfirmаt prin арliсаrеа
semnёturii electronice de сйtrе administratorul
companiei indicat in Extrasul Registrului de Stat al
persoanelor juridice sau de сбtrе реIsоапа
imputernicitё atбt 9i in cazul delegйrii sau
imputernicirii persoanei, la оfеrtй se апехеаzй
actul/documentul de imputernicire;

DA

10 Declaralie cu privire la
inregistrarea in Registru de
Stat al Dispozitivelor
Medicale

Original - confirmat рriп aplicarea semnёturii
electronice -de сйtrе administratorul companiei
indicat in'Extrasul Registrului de Stat al persoanelor
juridice sau de cйtre persoana imputemicitй atet ýi in
cazul delegЁrii sau imputernicirii persoanei, la оfеrtё
se апехеаzб actul/documentul de imputernicire;; in
саrе participantul se obligб sё inregistreze in
Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale а
Agenliei Medicamentului qi Dispozitivelor Medicale
bunurile contractate рiпб la momentul livrйrii
acestora.

DA

11 DecIara}ie cu privire la
prezentarea а mostrelor

cu privire la prezentarea а mostrelor, in tеrmеп de 5
zile de la solicitarea autoritйlii contractante- original
сопfirmаt prin aplicarea semnйturii electronice de
сйtrе administratorul companiei indicat in Extrasul
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de
сйtrе persoana imputernicitё atat ýi in cazul deleg5rii
sau imputernicirii persoanei, la ofertй se anexeazб
actul/documentul de imputemicire. Nоtй: monstrele
se чоr prezenta in douй exemplare, pentru testйri
clinice.

DA

12 Dесlага!iе cu privire la
tеrmепul de valabilitate

cu privire la termenul de valabilitate, cel pu}in 80%
din tеrmепul de valabilitate inilial, de la momentul
livririi- original confirmat рriп aplicarea semnйturii
electronice de сйtrе administratorul companiei
indicat in Extrasul Registrului de Stat al реrsоапеlоr
juridice sau de сйtrе persoana imputernicitй atet ýi in
cazul delegйrii sau imputernicirii persoanei, la оfеrtй
se апехеаzй acful/documentul de imputernicire.

DA



13 Declaratia privind
confirmarea benefi ciarilor
efectivi gi neincadrarea
acestora in situalia
condamnйrii pentru
participarea la activitёli ale
unei organiza{ii sau gruрёri
criminale, pentru corup{ie,
fraudй gi/sau spйlare de bani

Se va prezenta de cltre ofertantul desemnat

cAqtigйtor in tеrmеп de 5 zile de la data comunicёrii
rezultatelor procedurii de achizilie publicё, in
adresa autoritafli contractante (CAPCS) qi Agenliei

Achizilii Publice, conform modelului aprobat prin

Ordinul Ministerului Finanlelor пr. |4512020,

semnat in format electronic, de cltre
administratorul companiei indicat in Extrasul
Registrului de stat al persoanelor juridice sau de

сйtrе persoana imputernicitб atit qi in cazul
delegйrii sau imputernicirii persoanei, la ofertй se

яп е.х е.ят.й а ctul /documentul de imputernicire.

DA

1 8. Garanlia pentru оfеrti, garan{ie Ьапсаrй/trапsfеr, сuапtчmч| 2О/о,

Traпsfer la сопtul iпstita|iei
ВепеГtсiаr: МF-ТТ Chisinau-bugetul de stat

centrul pentru Дchizilii publice centralizate in sйпёtаtе

Cod fiscal: 1016601 000212
Cont IBAN: MD23TRPCCC51 8430В01 859АА
Banca benefic,: Ministerul Finantelor-Trezoreria de stat

Codul bancii: TREZMD2X.
сйtrе Ьапс1 а executйrii plalii рАпй laordinul de platё va fi ataqat la ofertё cu confirmarea de

termenul limita de depunere а ofertei.
Cu menliunea ,,Gаrап|iа репtru ofertd tп сuапtum de 2О% репtru procedura de achizi|ie

рuЬliсd пr. _Diп
Sau
Gаrап|iе Вапсаrdсопfоrm дпехеi nr. 9 din Documentalia standard aprobatё prin Ordinul

Ministerului Finanlelor пr. 115 din |5.09.2021'.

Originalй.
Nоtй: in iа"ul in care garan{ia pentru оlЫti este prezentatй suЬ fоrmй de gаrап{iе Ьапсаrйо

aceasta urmеаzi а fi prJrentaia in original (daci este semnatй olograf de сбtrе Ьапсй) la sediul

сдрсS, tluрй deschiierea ofertelor in tеrmеп cle 72 de оrе. Теrmепul de valabilitate а garanliei

ьапсаrе trсьuiе sй fie acela;i сu termenul tle valabilitate а ofertei. prezentarea rrricirui alt

fоrmulаr decдt cel aprobat рriп Orclinul Ministerului FiПаП(еlОr Пr. 115 din 15.09.2021

constituie temei de respingere а ofertei, conform pct. 49 din ordin.

19. Garanlia de Ьuпё execufie а contractului, garan{ie Ьапсаrй/trапsfеr, cuantumul 5%.

Beneficiar: МF-ТТ Chisinau-bugetul de stat

centrul pentru Дchizilii publice centralizate in sбnйtate

Cod Гrscal: 1016601 000212
Cont IBAN: MD23TRPCCC5 1 8430В01 859АА
Banca benefic.: Ministerul Finantelor-Trezoreria de stat

Codul bancii: TREZMD2X.
Сч urmdtoarea поtй: Gаrап|iа de Ьuпd execu|ie iп сuпаtum de 5% la procedura de achizi|ie

рuЬliсd пr.

Sau

Gаrоп|iе Вапсаrd сопfоrm дпехеi пr. 10 din Documentalia standard арrоЬаtё prin Ordinul

Ministerului Finan}elor nr. 1 15 din 15.09.2021 , in original ataqatй la contract. Рrеzепtаrеа oricirui
alt fоrmulаr decit cel aprolrat рriп Orclinul Ministerului Fiпап{еlоr пr. 115 din 15.09,2021

constituie temei de respingere а olыtei, сопfьrm pct. 49 din оrdiп.

20. Motivul rесurgеrii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (iп cazul licita{iei deschise, restrinse qi а

procedurii negociate), дgл93p!!9Д

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасi este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie ýач licita{ia electronicй): licitatie

еlесtrопiсб.3 ruпdе. pasul minim l,Yo.

diп



22, Condifii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupё caz): пч se aplici
23. Ofertele se prezinti in lei MDL,
24, criteriul de еvаluаrе aplicat репtrч аtriьuirеа contractului: реr lot Ia cel mai mic сucorespunderea tuturоr сеriп{еlоr.

25, Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,
рrесum 9i ponderile lоr: пч se aplici
26. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а оfеrtеIоr:

- СОПfОrm SIA RSAP /рiпЙ laz [ora exactdJ_conform SIд RSдр (мтепdеr)
27, pez [dato сопfоrm SIA RSAP (МТепdеr)

28, Adresa la саrе trеьuiе transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare: sIд Rsдр(МТепdеr)

ofertele sau cererile de participare vorli depuse electroпic рriп iпtermectiul sIл Rsлр
29. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 90 de zile

- Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP (МТепdеr)
Ofertele iпtarziate vor li rеsрiпsе.

з0, persoanele autorizate sй asiste Ia deschiderea ofertelor:
ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe Ia cleschiderea ofertelor, сu
exceplia cazalui сtпd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

з 1, Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat
32, Respectivul contract se rеfеri la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri aleUniunii Еurорепе: пu

33, Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contestafiilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlаliопаrеа Coпtestatiilor
Adresa: muп. Сhi;iпdа, bd. $tеfап cel Mare si фпt пr.124 (et.4), MD 200I;
Те UFаж/еmаil : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 t, со пteitatii@aпs с. md'

34, Data (datele) 9i rеfеriп{а (referin{ele) рuЬliсirilоr anterioare iп Jurпаlul Oficial alUлiuпii Еurорепе privind contractul (contractele) Ia саrе se referй апuп{чl respectiv
(dacй este cazul):_nu se aptici

35, iп cazul achiziliilor periodice, саIепdаrul еЪtimаt pentru publicarea апuп{чrilоr
viitoare:

З6, Data publicаrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, рrесizаrеа сi пu а fost publicat un
astfel de апuп{: пu se aplic5

з7.Dаtа transmiterii spre publicare а апuпfulчi de раrtiсiраrе: пu а fost
38. in cadruln urii de achizitie publici se ча utilizа/ассепtя:

Dепumirеа instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sач пu
Depunerea еlесtrопiсй u of".t"lo,,Б u..r"rilo, d"
participare

se accepta

ýistemul de comenzi electronice
Facturarea еlесtrопiсй se accepta
Pl5tile electronice se accepta

39, contractul intrй suь inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
organiza{iei Mondiale а comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise sрrе
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): пu se арliсй

40. Alte informa{ii relevante:

Sergiu BALTAСопdчсйtоrчl grupului de lчсru:

\Ч--\


